PROFESORES

Dr. Fernando Jiménez Diaz
Especialista en Medicina de la Educacion Fisica y el Deporte. Director de la Unidad de
Valoracion y Diagnéstico del Alto Rendimiento Deportivo de la Facultad de CC. del Deporte.
Fundador y director del Curso de Medicina y Traumatologia del Deporte (Toledo). Director
Céatedra Internacional de Ecografia Miisculo-Esquelética de la Universidad Catélica de Murcia

Dr. Victor Encinas Tobajas
Facultativo especialista de Radiodiagndstico musculoesquelético.
H.U. Virgen del Rocfo (Sevilla)

Dr. Sergio Tejero Garcia

Facultativo Especialista COT. H.U. Virgen del Rocio de Sevilla. Especialista Medicina de
la Educacion Fisica y el Deporte. Profesor Asociado del Departamento de Cirugfa Universidad
de Sevilla

Dr. José F. Lirola Criado
Facultativo Especialista COT.
Orthopediatrica. Sevilla

Dr. Juan José Gil Alvarez
Coordinador Unidad Miembro Superior y Nervio Periférico, COT
H.U. Virgen del Rocio de Sevilla

Dr. Mercedes Vallejo Marquez
Facultativo especialista de Radiodiagndstico musculoesquelético
H. Viamed Santa Angela de la Cruz, Sevilla

INFORMACION

FECHA:
M 23y 24 de Marzo de 2018

DURACION Y N° DE PLAZAS:
M 25 plazas
B La admision se realizara por orden de preinscripcion.

LUGAR DE CELEBRACION:
M Hotel AC Ciudad de Sevilla, Avd. Manuel Siurot, 25. 41013 Sevilla

INSCRIPCION:
B La inscripcion se debera realizar desde la web, www.portalsato.es En dicha web, tendran
acceso al boletin de inscripcion online, el cual deberan cumplimentar y enviar.

M Socio SATO 375 euros M No Socio SATO 450 euros

M Ingreso en: ES73 0049 1898 35 2110221160

B Enviar la copia de la transferencia a: secretaria@eventosmce.es
B La inscripcion incluye cafés y almuerzo de trabajo. IVA incluido

SECRETARIA TECNICA:

PMEER

Management Consulting & Events

Telfs: 954 417 108 - 607 012 720
secretaria@eventosmce.es
secretaria@portalsato.es
www.portalsato.es

IV CURSO AVANZADO SATO
DE ECOGRAFIA
MUSCULOESQUELETICA
PARA COT

Sevilla 23-24 Marzo 2018

Organiza:
Sociedad Andaluza de Traumatologia y Ortopedia
Hospital Universitario Virgen del Rocio de Sevilla

Sede

Hotel AC Ciudad de Sevilla
Avd. Manuel Siurot, 25
41013 Sevilla

Solicitada acreditacion a la
Fundacion San Pablo Andalucia CEU

&= cru

Fundacion San Pablo
Andalucia




IV CURSO AVANZADO SATO DE ECOGRAFIA
MUSCULOESQUELETICA PARA COT

VIERNES 23 MARZO 2018 I

16:00H.

16:30-16:45H.

16:45-17:00H.

17:00-17:15H.
17:15-17:30H.
17:30-17:45H.

17:45-18:15H.

18:15-20:00H.

FUJIFILM

Value from Innovation

SonoSite

Bienvenida y presentacion del curso

Dr. Pedro Cano Luis

Jefe UGC. COT y Reumatologia. Hospital Virgen del Rocio, Sevilla
Dr. Sergio Tejero Garcia

COT. Hospital Virgen del Rocio, Sevilla

Dr. Juan José Gil Alvarez

COT. Hospital Virgen del Rocio, Sevilla

Introduccion al curso. ¢Qué puede aportar la ecografia en la
practica asistencial del traumatélogo?
Dr. Sergio Tejero Garcia

Fundamentos de la ecografia. Principios fisicos
Dr. Victor Encinas Tobajas

Principales ajustes de la imagen (profundidad, frecuencia,
ganancia...)
Dr. José F. Lirola Criado

Patrones ecograficos normales: tendon, ligamento, cartilago,
misculo, nervios y vasos
Dr. Juan José Gil Alvarez

Patrones ecogréaficos patologicos: tendinopatias, tenosinovitis,
ruptura muscular... (patrones generales)
Dr. Victor Encinas Tobajas

Pausa - Café

Practicas Ecografica iniciacion

Objetivo:

Iniciacion al manejo del ecografo. Ajuste de la imagen. Identificacion de
los principales artefactos. Identificacién de las principales estructuras
explorables en sonografia ME: cartilago, masculo tendon, nervio y vasos

Monitores:

Dr. Fernando Jiménez Diaz - Dr. Sergio Tejero Garcia

Dr. José F. Lirola Criado - Dr. Juan José Gil Alvarez

Dr. Victor Encinas Tobajas - Dra. Mercedes Vallejo Marquez

IV CURSO AVANZADO SATO DE ECOGRAFIA
MUSCULOESQUELETICA PARA COT

SABADO 24 MARZO 2018 I

09:00-09:15H.

09:00-09:15H.

09:15-10:15H.

10:15-10:30H.
10:30-11:15H.

11:15-11:45H.

11:45-12:00H.

12:00-12:45H.

12:45-13:00H.
13:00-14:00H.

14:00-15:00H.

15:15-15:30H.

15:30-16:30H.

16:30-16:45H.
16:45-17:30H.

17:30-18:30H.

18:30H.

SESION EXTREMIDAD SUPERIOR

HOMBRO

Anatomia basica. Exploracion ecografica basica
Dr. Fernando Jiménez Diaz

Practica ecografica hombro

CODO

Anatomia basica. Exploracion ecografica basica
Dr. Juan José Gil Alvarez

Practica ecografica codo

Pausa - Café

MANO-MUNECA

Anatomia basica. Exploracion ecografica basica
Dr. Juan José Gil Alvarez

Practica ecografica mano-muieca

CADERA

Anatomia basica. Exploracion ecografica basica
Dr. José E. Lirola Criado

Practica ecografica cadera

Pausa-LUNCH

RODILLA

Anatomia basica. Exploracion ecografica basica
Dr. Fernando Jiménez Diaz

Practica ecogréfica rodilla

PIERNA-TOBILLO-PIE

Anatomia basica. Exploracion ecografica basica
Dr. Sergio Tejero Garcia

Practica ecografica pie-tobillo

Bases Practicas del intervencionismo
Dr. Fernando Jiménez Diaz

Clausura del curso

Dr. Sergio Tejero Garcia - Dr. Juan José Gil Alvarez

COT. Hospital Virgen del Rocio, Sevilla



